
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2043

DETERMINA
N. 1764 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA - MUSEI: GUIDA "PER VICENZA, CITTA' DI SCENARI. GUIDA A UN ITINERARIO 
CULTURALE".MODIFICA IMPAGINAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTENUTI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA.  CIG Z713004E04.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2043

DETERMINA N. 1764 DEL 21/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI: GUIDA "PER VICENZA, CITTA' DI SCENARI. GUIDA A UN ITINERARIO 
CULTURALE".MODIFICA IMPAGINAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTENUTI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG Z713004E04.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

con determinazioni n. 2636 del 30 dicembre 2020, 2236 del 10 ottobre 2022 e 529 del 7 
marzo 2023, 900 del 11 aprile 2023 è stata approvata la spesa e aggiudicato il servizio 
tipografico di stampa del volume “per Vicenza, città di scenari. Guida a un itinerario 
culturale” collegato alla Vicenza Card, alla ditta Cooperativa Tipografica degli Operai di 
Vicenza;

Nella fase successiva alla stampa della guida è emersa la necessità di eseguire alcune 
modifiche di impaginazione e di integrazione dei  contenuti al fine di rendere l'opera più 
fruibile, con richiesta di un preventivo di spesa alla ditta Cooperativa Tipografica degli 
Operai di Vicenza aggiudicataria del servizio e fornitura dei volumi con gara d’appalto nel 
mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip S.p.A;

La ditta con preventivo (Pgn. 119200/2023) ha stimato un costo unitario di € 0,97+ IVA 
pari a €  1,1834 Iva inclusa. Per 850 copie la spesa ammonta a € 1.005,89 IVA inclusa, 
offerta ritenuta congrua, tenuto conto dei prezzi di mercato e del ribasso d’asta ottenuto in 
sede di aggiudicazione della gara d’appalto;

Per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento viene affidato il servizio alla 
Cooperativa Tipografica Operai di Vicenza per la spesa di  € 1.005,89 Iva inclusa;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025, del Documento Unico di Programmazione  (DUP) 
2023/20255 e i suoi allegati.

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2043

DETERMINA N. 1764 DEL 21/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI: GUIDA "PER VICENZA, CITTA' DI SCENARI. GUIDA A UN ITINERARIO 
CULTURALE".MODIFICA IMPAGINAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTENUTI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG Z713004E04.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il decreto legislativo n. 36 del 2023;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 47 del  1 marzo 2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) e successive variazioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, del RUP e del dirigente del servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241 del 1990 e s.m.i., così come introdotto dalla legge 190/2012 (rispettivamente 
Pgn 120435 del 13.07.2023 Pgn 120432 del 13.07.2023);

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
                                                    
                                                                DETERMINA

1)  di approvare la spesa complessiva di € 1.005,89 Iva inclusa per le modifiche e 
integrazione dei contenuti  volume “Per Vicenza, città di scenari. Guida a un itinerario 
culturale” collegato alla Vicenza Card come descritto nelle premesse;

2) di dare atto che la spesa di € 1.005,89 Iva inclusa trova copertura finanziaria 
all’impegno di spesa 149483  del capitolo 1095504 “Spese per attività culturali – rilevanti 
IVA” del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria;

3) di affidare il servizio alla ditta Cooperativa Tipografica degli Operai di Vicenza – Partita 
Iva 00209240241 in qualità di aggiudicataria della gara d’appalto così come descritto nelle 
premesse – CIG Z713004E04;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2043

DETERMINA N. 1764 DEL 21/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI: GUIDA "PER VICENZA, CITTA' DI SCENARI. GUIDA A UN ITINERARIO 
CULTURALE".MODIFICA IMPAGINAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTENUTI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG Z713004E04.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere alla fornitura dei beni oggetto della presente 
determina;

8) di dare atto che ai sensi del Dlgs n. 36 del 2023, la documentazione di verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui gli artt. 94 - 95 del Codice dei contratti è 
agli atti del Servizio attività culturali e museali;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il funzionario del servizio attività culturali e museali dott. Diego 
Sammarco.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2043

DETERMINA N. 1764 DEL 21/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI: GUIDA "PER VICENZA, CITTA' DI SCENARI. GUIDA A UN ITINERARIO 
CULTURALE".MODIFICA IMPAGINAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTENUTI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG Z713004E04.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/07/2023 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


